
’ Székesfehérvár, 1909.

Előfizetési árak: : '
I évre 12 kor., '{2 évre 6 kor., '|4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
BILKEI  FEREN

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton ette. 
g  Szerkesztőség éis kiadó-hivatal: 8 zent-l8tván-tér I.

* __________ Egyes ssámok kaphatók: a  dohinytóssdékben.

Űrnapja nálunk.
Elég közel vagyunk még hozzá acélból, 

hogy foglalkozzunk vele s egyszersmind elég tá
vol, hogy megállapodott gondolatokat váltsunk ki 
megünnepléséből. Űrnapját, az egyház legfensé- 
gcsebb s legpompázóbb ünnepét a szokott fény
nyel és áhítattal ültük meg most is. Városunk 
polgársága őseihez méltó vallásossággal s a val
lásosság igazi hitvallásával vett részt az impozáns 
felvonulásban. A város, a vármegye, hivatalok 
főhatóságukkal testületileg vették ki az őket meg
illető részt a körmeneten. A város fiatal, daliás 
tisztviselői tartották az umbellát az Oltáriszentség 
felett. Nagy épüléssel és igazán fölemelő meg
nyugvással néztük a hivatalos körök bátor, szin- 
valló megjelenését, mert hiszen a meggyőződés 
vallásosságának ilyetén megnyilatkozását a sok
szorosan megtévesztett közvélemény birálgatni 
és gáncsolni szokta s az efféle birálgatáson csak 
azok tudják magukat tultenni, akikben a lelki erő 
nagyobb, mint az alaptalan, de maliciózus gán
csoktól való félelem. A hivatalos körök férfias 
magatartása mellett azonban, annál meglepőbb 
és megmagyarázhatatlanabb volt az intelligens 
férfiközönség tartózkodása. A kath. kör fehér 
lobogóját, amely hivatva lett volna összegyűjteni 
az úri közönséget, alig követték néhányan. Uraink 
egyrészt teljesen távol voltak a körmenettől, vagy 
pedig elszéledve a profán kíváncsiság jellegével 
állottak — a korzón. A vallásos manifesztáció 
impozáns képének ez a torzvonása sokakat fog-

Utazás „A nagjzakasza i" körül.
A székesfehérvári községi felsőbb leányis

kola múlt szombaton és vasárnap „A nap sza
kaszai" címmel egy allegorikus üaljatekot adott 
elő. A két előadásról annyi kritika jelent meg a 
helybeli lapokban, annyi maliciózus, irigy és jó- 
akaratu megjegyzés hangzik el magánbeszélgetés 
alakjában, hogy — ha nem is szükségesnek, de 
mindenesetre — célszerűnek vélem az egész ügyet 
itt a nagy nyilvánosság előtt letárgyalni.

Akik tudják azt, hogy az alábbiak egy, a 
helybeli felsőbb leányiskola s általában a leány
nevelés ügyével összenőtt ember tollával Íródnak, 
talán azt mondják, hogy pro domo beszélek. Ez 
igaz. De az is igaz, hogy ez a körülmény — 
mint a tárgyilagos olvasó a mondandókból lát
hatja — cseppet sem befolyásol az igazság őszinte 
kimondásában.

írásom okadatolására legyen elég annyit 
mondanom, hogy egy nagy intézet ilyen kulturális 
kilépésének helyes meglátása és értékelése első
rendű érdeke a város közönségének.

*

lalkoztatott. Többféle bírálatot hallottunk, amelyek
hez a mi véleményünket a következőkben adjuk: 
Nem szégyen, (az intelligenciát, sőt a modernséget 
is mindinkább össze tudjuk egyeztetni a vallásos
sággal) talán nem is a szoros értelemben vett 
közöny, hanem a rossz idők szelleméből magá
val hozott szokás tartotta távol az úri közönséget 
a körmenetben való részvételtől. A maga rosszul 
értelmezett formaérzékéből nem találta meg az őt 
megillető helyet a körmenetben. Tehát csak forma, 
lényegtelen külsőség volt a döntő. De még ha 
igy van is, igazán kár, hogy a forma legyőzi a 
lelket, az erőt, a hitet, a szellemet. Pedig ez 
mind szükséges kellék, uraim I

A  munkáslakások.
vb)r A munkáslakások építésére újra és 

újra visszatérünk, egyrészt, hogy ennek a 
jótékony szociális intézménynek állandó 
figyelmet és érdeklődést biztosítsunk, más
részt, hogy a hivatalos közegeknek, akik 
a munkáslakások építésével kötelesség sze- 
rüleg is foglalkoznak, jóakaratát és agili
tását állandóan ébrentai;tsúk.

A városban építendő mintegy 150 
munkásház ügye, az iránta tanúsított jó
akarattal és a mozgató közegek állandó 
érdeklődésével, úgy látszik, biztosítva van. 
A közel jövőben 150 munkáscsalád talál 
kényelmes otthont sajátjának tekintett házá-

A vállalkozás igazolására csak ennyit: Év
századok óta minden valamirevaló jól vezetett 
iskola kiváló gondját képezték és képezik az úgy
nevezett iskola-drámák. Hogy miért, erről paeda- 
gogiához csak némiképen is értő ember előtt feles
leges beszélni. A jezsuiták teljes joggal elsőran- 
guaknak tartott intézetei mindig kiváló előszeretettel 
kultiválták a nevelésnek ezt a hathatós eszközét 
s hogy ez a felfogás mind jobban terjed, legyen 
elég rámutatnom a helybeli cisztercita főgimná
zium és Ferenc-József nőnevelde ünnepi előadá
saira. Mellékesen említem, hogy az egri cisztercita 
főgimnázium ifjúsága évek óta szerepel a leg
nagyobb nyilvánosság előtt az ő nagyszabású 
ifjúsági drámáival s követői mind többen és töb
ben lesznek az országban.

Ezek után legyen szabad először a mali
ciózus kritika észrevételeivel foglalkoznom.

Egyik helybeli lap szerkesztősége kapott, 
de — tapintatosan — le nem adott egy közle
ményt, melynek szerzője („Egy családapa" van 
aláírva) a miatt panaszkodik, hogy az előadás 
koszlümirozási költsége a szülőket túlságosan 
megterhelte.

Megjegyzésem az észrevételre a következő. 
Minden vállalkozás áldozattal jár. Sokszor nem 
csak szellemivel, de anyagival is. Anyagi áldozatot

bán, amely neki az állandó otthon ké
nyelmét, barátságosságát és boldogságát 
megadja. A munkásház igy nemcsak ér
tékes szociális előnyt szolgáltat, hanem a 
szociáldemokrácia üzelmeiben megfogyat
kozott erkölcsi és eszményi értékeket táp
lálja.

Ezektől a szociális és mondhatnánk 
hazafias szempontokból vezéreltetve, vá
gyunk mi szivvel-lélekkel rajta, hogy a 
munkáslakások a város és vármegye meg- 
terheltetése nélkül lehetőleg minél gyor
sabban s előnyösebben a megye szociális 
helyzetéhez mérten mindenütt megépülje
nek, a hol a népnek szociális szempontból 
mérlegelt szükséglete úgy kivánja.

Ezidőszerint intézményesen máskép a 
népjólétet vármegyénkben úgysem szolgál
hatjuk, hacsak a szociális látkörü Zichy 
Rafael grófnak a gazdasági egyesületeié vitt 
tervei szerint a gabonaraktár-szövetkeze- 
tek felállítására egyetemesebben nem gon
dolunk.

A megyei munkáslakások sorsa is 
az ügyben újabban előállott foidulatok 
szerint biztosítottnak látszik már. Igaz, 
hogy vármegyénk népének szociális hely
zetéhez mérten szégyenletesen csekély 
munkásház építésére van kilátás, de egyen
lőre meg kell elégednünk vele. A kezdet 
nehézségei után, ha az irántuk tanúsított 
jóakarat még meglesz, úgy kívánatosán
B- -  -----  . ■■■■
igényeltek a helybeli jótékony nőegylet által pár 
év előtt rendezett pompás élő reklámképek, anyagi 
áldozattal járt a tavali szép emlékű sárpentelei 
jótékony vásár a tuberkulózus egyesület javára, 
anyagi áldozatba kerül az iskoláink kebelében 
oly áldásosán működő segélyegyesületek mind
egyike. Ilyen áldozatra számított a felsőbb leány
iskola előadása is. De ez az áldozat nem volt 
okvetlenül kötelező. Bizonyságul legyen elég arra 
a 40—50 szegény sorsú leánykára hivatkozom, 
kiknek a két előadás egy krajcárjukba sem ke
rült. Tudom, hogy volt olyan szülő, ki tekinté
lyes számú koronát áldozott e célra, de szívesen 
tette ezt, mert először: könnyen megtehette, má
sodszor : mert boldog volt, hogy megtehette. A 
szülők lelkében a hiúság oly kiirthatatlan tulaj
donság, mely megvan, akár kihasználjuk egy 
nemes, szép cél érdekében, akár nem. Legfeljebb 
az a különbség a kettő között, hogy az utóbbi 
esetben nem lesz olyan tőke, mely jőcélra ka
matozik. A rossz májú emberekkel szemben le
gyen szabad rámutatnom arra a — körülbelül 
— ezer korona tiszta jövedelemre, mely a jövő
ben az igy lehetővé tett jutalmazásokkal sokkal több 
öröm forrása lesz, mint amennyi gondot a jelen
ben okozott. (Mellékesen legyen ̂  megjegyezve, 
hogy szerény viszonyok között élő okos szülők

vászon kereskedésé
menyasszonyi kelengyék

o l c s ó ,  s z a b o t t  á r a i s  m e l l e t t .  
Székesfehérvár, Barátok épülete.
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^'fokozódik; néhány év alatt á lakások, szó
val raz otíhot} szerint nem sok kívánni való 
marad; ihátrá.' ;A cselédlakásokról itt nem 
szólunk azoknak ■ rendbehozását. 10 évi 
időtártálom,..alatt a törvény kényszere biz
tosítja.^ Ezt’ megelőzve humánus érzésű 
földesurain^rnár most megkezdték a cse
lédlakások egészségi és szociális követel
mények szerint való átalakitatását. Hogy 
többet ne- említsünk, e tekintetben várme
gyénk'főispánja járt elől.
- Szükségesnek tartjuk vármegyénk kö
zönségének s> > főkép hivatalos /. köreinek és 

, szociális célokat szolgáló társadalmi szer
veinek, bemutatni, a munkásházakra irá
nyuló mozgalom újabb s biztatóbb kepét, 
hogy,ez irányban a fokozatos munkára 
útbaigazítást és biztatást adjunk.

Az államépitészeti hivatal elkészítette 
208 munkáslakás tervét, azonban a terv 
kivitelére szükséges költségek olyan ma
gasak voltak, hogy a lakások megépítését 
kockáztatták. A vármegye 250000 korona 
kölcsön felvételét irányozta elő, amelyet 
azonban biztosítottak a helybeli pénzinté
zetek. A kölcsönhöz való hozzájutás 
eszerint nem ütközik akadályba. A nehéz
ség ott volt, hogy a mérnöki hivatal ter
vei szerint egy-egy ház teljes megépítése 
2400—2800 koronát igényelne s igy lakójá
nak amortizációs kölcsön utján évenként 
120r-r 130 koronájába kerülne. Így aztán 
a rá nézve előnyösebb házbérfizetés mel
lett nem volna kedve a munkáslakáshoz. 
Tehát az egész akció dugába dűlne, a 
vármegye munkás népe nem jutna általa 
a hőn óhajtott szociális jólét emelkedésé
hez.

Ezeket a terveket szerencsére a dolog 
körültekintő ismeretéből vett újabb tervek 
váltották fel. Keller Gyula miniszteri ta
nácsos, aki a munkásházak építésével or
szágosan foglalkozik, megjelent az épitő- 
bizottság egyik ülésén s az előtte feltárt 
nehézségeket eloszlatva helyi viszonyaink 
szerint megkalkulálta az építkezések for
máját. Szerinte a kézileg elő nem állítható

kiadásaikat praktikus érzékkel a minimumra tud
ták redukálni). ’

Arra az észrevételre, hogy az ilyen előadá
sok a növendékek hiúságát legyezgetik s nevelik 
nagyra, nincs megjegyzésem, legfeljebb az, tiogy 
ilyen elv mellett hermetice zárjuk el még a lehe
tőségét is annak, hogy az ifjúság a nyilvánosság 
előtt szerepeljen. Mert a siker ily esetekben 
gyenge és helytelen irányban vezetett gyerme
keknél mindig a hiúság emettyüje lesz (A szín
padi külső hátás fokozását szolgáló fesfések ellen 
felhangzó észrevételekre [mert ilyenek is voltak], 
nevetségességük miatt nincs megjegyzésem).

Menjünk más térre. Szó esett arról, hogy 
áz előadás keretében egy dalban a szerelem szó 
is előfordult. Az aggodalmaskodó kritika úgy vélte, 
hogy ez nem ifjúsági előadásba való. Megenge
dem, hogy jobb, ha nincs benne. Ám lássunk 
tisztán. Mióta a magam lábán járok, mindig ne
vetségesnek tartottam nép- és egyéb daloknak 
ilyetén átírásait:

"  • Maros vize folyik csendesen,
> Viseld magad illedelmesen, stb.

A gyerek úgyis ismeri az utcáról, akár
hányszor a családból az eredeti, igazi szöveget.
. Intelligens ember jól tudja azt, hogy nincs 
iskola, melyben ne beszélnének a „Kesergő sze- 
1 U a »Boldog szerelemről," „Toldiszerel- 
mérő1, â  magyar trubadúrról, Balassa Bálintról 
8 e te t  ne említsek: a magyar költészet 

'gyön8Véről: Vörösmarty „Szép
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építési anyagokat árlejtés utján válalkozo- 
nak kellene kiadni; a-falat pedig tömött 
földből lehetne emelni. Az igy épült ha
zak kielégítenék a munkásnép igényeit s 
az évi törlesztés nem lenne több mint 
40—50 korona. ,

A munkásházak ügye e tervek sze
rint, melyeket a bizottság is magáévá tett, 
lényegesen haladt előre. Az községekben 
építendő 208 munkásház sorsát biztosítva 
látjuk. Most már a jelzett keretek között 
az építkezések módjának további megálla
pítását a helyi viszonyok szabják meg. 
Egy kis jóakarat, a munkás nép iránt való 
érdeklődés nagy segítségére lehet az ügy
nek. Kovách Sándor, a móri főszolgabíró 
pl. maga bocsátott telket a sajátjából a 
munkástelep céljaira.

A községek, amelyeknek biztosítékot 
kell válalniok az építkezést igénylő köl
csönökért, nagy megterheltetést nem vesz
nek magukra. A biztosíték tulajdonképen 
csak a kamatra, 4£ jj-ra szól, a mi cse
kély összeget képvisel. Ott sem állanak elő 
mizériák, ha a lakó ott hagyja a házat. Ez 
esetben a teljes tulajdonjog a községre 
száll át, amely uj lakónak adhatja ki.

Mi tehát ezek tudatában és szociális 
kötelességünk magaslatán állva, felhívjuk 
az illetékes tényezőket, hogy a munkás
házak ügyét, amelyek a nép jóléiének, 
folyton lazuló békéjének, hazafiságának 
megóvására is szolgálnak, jóakarattal moz
dítsák elő. A különféle körök, egyesületek, 
a kath. népszövetség karolják fel a nép
mentés ügyét ott, hol a hivatalos ténye
zők húzódoznak tőle. Oly munkát végez
nek, melyet hivatásuk ügykörébe méltán 
belefoglalhatnak, de önmaguk erősségét, 
hitelét s biztonságát is előmozdítják.

A fulmináns és sikerült szónoklások 
magas piedestáját időnként felcserélhetik a 
munka eszközével, a sokszor értéktelen 
szóvaltartás mesteségét a mindig értékes 
tettekkel. Szóval teljesítsenek kötelességet!

Nem hiszem, hogy tévedek mikor azt mon
dom, hogy két eset lehetséges. Vagy tudja a 
gyermek annak a szónak az értelmét, vagy nem. 
Ha nem tudja, úgy nincs b a j; ha tudja, minek 
az a felesleges aggodalom ? Elvégre az az érzés 
oly tiszteletreméltó alapja az emberiség fenn
maradásának, hogy túlzás nélkül az Isten gondo
latának mondhatom s azért úgy vélem: nem ki
küszöbölésre kell törekednünk a ifjúság nevelésé
nél (mert az úgyis hiábavaló), hanem annak meg
értetésére, hogy ez az érzés nem játék, nem ko
média, hanem egy nagy, egy ős természeti erő, 
melyet — mivel Isten állított bele az emberiség 
életébe — becsülni kell s tisztán megőrizni arra 
a nagy, magasztos célra, melyet szolgálni van 
hivatva. Itt, kérem, a früdéria nem segít; itt az 
okos édesanyának, a lelkiismeretes nevelőnek, a 
szent szeretettől áthatott gyóntatónak talpra kell 
állnia, hogy baj ne legyen.

Más! Az előadások egyik túiszigoril lap
kritikusa szóvá tette az előadás alkalmával elő
fordult kisebb szabálytalanságokat. Kérem; elő
fordulnak ezek hivatásos színjátszóknál is. Ne 
quid nimis! Gyermekekkel van dolgunk, kik két 
órán ót állottak egy helyben. Ugy-e értjük 
egymást ?

S ezek után térjünk át a jóakaratú kriti
kára?- Az előadás tényleg rossz időre esett. Nem
csak a meleg, de a közeledő vizsgák miatt is. 
Csak aki egy ilyen nagyszabású vállalkozás ku
lisszatitkaival tisztában van, az tudja megérteni és 
megbocsátani, hogy ez az előadás a sok után
járás, nehézség, a körülmények figyelembevétele
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A föreáliskola rajzkiállitása.
Tegnap záródott le a főreáliskola sok tekin 

tetben érdekes rajz- és exlibris-kiállitása, — Egy 
iskolai kiállítás, amelyet modern plakátok hirdet- < 
tek. És a plakátok művészi felfogása, friss ki
dolgozása szintén tanulók gondolata és rajza volt! -
Mégis a legcrtékesebb volt számunkra a kiálli- 
tásban, minő bepillantást nyújtott a tanulók mű
vészi érzékének fejlődésére. Hogyan tudja egy 
kis másodikas, aki még nem tanult rajzolni, meg
látni és le is rajzolni a lőportornyot, mennyi ér-....=
zékkel tudnak a harmadifcasok kitölteni adott kö- ; 
röket, cimtáblákat, ajtófelületeket már tanult di- 
szitő elemekkel, hogyan tudják a színeket egymás 
mellé helyezni. Hogyan tudnak a nagyobbak 1—1 :
tarka madarát jellegzetes, nagy színfoltokban meg
örökíteni, hogyan látja meg egy ötödikes vagy 
hatodikas a legközönségesebb tolókocsi oldalain 
a fény különböző eloszlásait és qogyan próbálja 
meg egyedül a különböző fényhatások feltünte
tésével bemutatni az ngész kocsit. Miként kezd 
hozzászokni már a gyermek ahhoz, hogy finom
ságokat, szépségeket lásson meg a természetben 
mindenfelé, hogyan nyeri meg lassanként lelke 
azt a finomságot, bensőséges figyelést, látást, a 
melyet művészi érzéknek nevezünk és hogyan kezd 
ez a finomság mindig tisztább szépséggé válni a 
keze vonásaiban. Meg vagyunk róla győződve, 
ez a művészi érzék fokmérője a lélek mélységé
nek. hatalmas aláépitménye a lélek jóságának. 
Egy ilyen kiállítás áttanulmányozása után érezzük 
igazán a művészet értékét a lélek számára.

A reáliskolában a szabadkézirajz tanítása a 
III. osztályhan kezdődik. De hogy mennyire meg
van a legtöbb tanulóban a készség a rajzoláshoz, 
mutatják az önálló, tanári vezetés nélkül készült 
munkálatok. Már az I. és 11. osztálybeliek is 
próbálkoznak természet után dolgozni. Jó meg
figyelő képességről tanúskodnak Kerekes A., Ma
dár A., Erdélyi L. és Molnár J. II. o. tanulók 
naiv vázlataikkal. A III. osztályban kezdődik a 
rendszeres tanitás, kézügyesitő gyakorlatokkal 
magyar stilű tervezeteikkel kiválnak Horváth J.,
Ny. Németh P., Németh J.f Jeney V. és Zim- 
mersmann J. — A IV. osztályból preciz távlati 
rajzaikkal figyelmet érdemelnek Mustos J. ésJu- 
hacsek N. — Az V. osztályban kombinált test
csoportokat és egyszerűbb használati tárgyakat 
rajzolnak. Figyelmüket jobban felhívták Konkoly 
Thege L., Pap I. és Makk J. friss rajzai. — Fej
letteb műizlésről, fény és szinhatások helyes fel
ismeréséről tanúskodnak a VI. osztályosok rajzai.
Jó szinérszékről, és nagy murikakédvről tanus-

s közbejött súlyos betegségek miatt a kelleténél 
jobban kitolódott. Máskor nem igy lesz.

Zongorát a színházban sohasem alkalmaz
nék. Mucsai színe lesz ezáltal a legszebb dolog
nak is. Teljes tisztelettel és hálával a mi nagy ál
dozatokat hozott kedves kis művésznőnk. Hahn 
Anta iránt, úgy vélem, hogy olyan városban, 
melynek egy Fricsaj Richárdja van, a jövőben a 
különben is igen költséges zongorabéreléseket 
mellőzni kell.

*

Talán be is fejezhetem. Tordai Grail Erzsi 
darabjából annyi poézis, annyi báj és üde illat 
szállt két este a mi színházunkban, hogy érte 
hálásak lehetünk azok iránt, kik ezt az élvezetet 
nekünk óriási munka és áldozatok árán szerez
ték. Voltak, akik azt mondották, hogy az intézet 
ezen előadásokkal a közvélemény előtt többet 
használt magának, mint harminc esztendei szürke 
köznapi, becsületes munkával. Ezt a véleményt 
nem osztom, mert sértőnek tartom a város ko
moly elemeinek intelligenciájára. De azokkal a 
komoly urakkal tartok, kiknek a szemébe könny 
szökött ezen a két estén abban a házban, hol 
máskor, sokszor a piszok terjed azok kritikája 
nélkül, kik most tógába öltözve bírálnak s azt 
mondom, amit egyik lapunk bi is jelentett:

A viszontlátásra!
Djjjpnis István.
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kodnak Savanyú L., Marx Gy. és különösen Asc- 
henbrenner E., aki a különböző fény és szin- 
hatásokat szép egységbe is tudja már fogni; — 
A VII. osztályban Bach Á-tól láttunk jól meg
figyelt rajzokat, Deutsch B-tói színes ceruzaraj- 

r zokat, Juhász 1-től szép tervezetet, Stein L-től ér
dekes csendéleteket és Csizmadia Józseftől frissen 
odavetett toll és ceruza rajzokat. — A VIII. osz
tálynál méltán kötötték le a néző közönség figyel
mét Bierbauer L. állattanulmányai, Hessky I. igen 
jó felfogású anatómiái rajzái, Holzweber színes 
bögre festményei, de különösen Podhorszky K. 
természet után készített itt-ott még kissé merev 
kezelésű, figurális rajzai és Janeschitz H. rend
kívül meleg érzésű figurális és tájrajzai. Ez utóbbi 
két tanuló tárgyaik felfogásában úgyszólva semmi, 
a kidolgozásban sem sok kifogást enged már 
magához. Janeschitztől igen szép olajfestésü 
munkát is láttunk.

A kiállítás magában foglalta dr. Vág Sándor 
főreálisk. tanár exlibris gyűjteményét is. Gondos 
összeállitásban láthattuk a rajzolóművészet ezen 
külön, kis, gazdag és jóizlésü embereknek szóló 
ágának a legkülönbözőbb irányait, a XVII. szá
zad címeres exlibrisétől a modern, sokszor egészen 
érthetetlen vagy sajátosszemélyivonatkozásu szim
bolikáig és addig a törekvésig, amely már nem 
is kíván semmit de semmit sem mondani, beéri 
néha bizony üres ornamentikával. Láttunk rend
kívül szép példányokat, amelyek valódi remekei 
voltak annak a művészetnek, hogyan lehet egy 
kis darab papirossal illúziókat kelteni, élet- és 
gondolatteljes valóságokat nagy művészettel élénk 
Magyar állítani, német, spanyol, es francia, tulaj
donosok pompás exlibrisei sorában értékes 
rézmetszetek, lithographiák gazdagon fordultak 
elő, a mindig művészkezekből származó, leg
különbözőbb tárgyú és felfogású kis képek kö
zül mi csak egy-két Budapestről származó, eről
tetett felfogású példányt hagytunk volna ki.

Deutsch B. VII. o. t. és Podhorszky K. 
VUI. o. t. exlibris tervezeit láttuk még a terem 
falán kifüggesztve. Dr. Vág S. hirdetett a tanulók 
között pályázatot a tanári könyvtár exlibrise szá
mára, ennek a pályázatnak nyertesei.

A kiállítást megtekintette gróf Széchenyi 
Viktor főispán is nejével együtt, Márton Jakab 
tanár, a kiállítás rendezője vezette őket. A kö
zönség is elég szép számmal látogatta a kiállítást. 
Hálás volt az intézetnek az élvezetért, azért a 
gazdag és tanulságos képért a melyet a művészi 
nevelés lehetőségéről és mikéntjéről olyan szépen 
bemutatott ezzel a sikerült kiállitással. ,

— Személyi hirek, Erzsébet Amália  főher
cegnő, herceg Liechtenstein Alajos uhlánuskapi- 
tány neje Bécsbe utazott.

József kir. herceg Libits Adolf jószágkor
mányzó kíséretében birtokának megtekintésére 
Alcsuton időzött.

Ifj. Zichy János gróf, v. b. t. t. hosszabb 
tartózkodásra Timár-pusztai birtokára érkezett,

Jeszenszky Andor dr. főispáni titkár két 
heti szabadságra családjához Bükkösre (Baranya- 
megye) utazott.

Simon  Sándor tb. rendőrfőkapitány meg
kezdte két hétre terjedő szabadságát.

— Bérmálás. Most fejezte be Öméltósága 
a megyés püspök apostoli útját a megyében, a 
melynek minden községében megfordult, hogy 
kiossza a Szentlélek kegyelmét és erősségét. A 
múlt szombaton Sárbogárdon bérmált Öméltósága, 
ahol Heltay főszolgabíró reedezésével fényes fo
gadtatásban részesült. A lélekemelő szertartások 
után küldöttségeket fogadott, majd. Sárszentmik- 
lóson folytatta apostoli munkáját. A község itt is 
díszes fogadtatást rendezőit tiszteletére. Vasárnap 
Vajtán bérmált a főpásztor, mint tudósítónk je
lentése szerint megemlékeztünk róla. Hétfőn Ala
pon osztotta ki a főpásztor a bérmálás szentsé
gét. Fogadtatására nagy melegséggel és szeretet
tel készült a község. A felállított díszkapu előtt 
Koller Tivadar országgy. képviselő üdvözölte a

főpásztort. Szent beszéd és szent mise után 540 
bérmálandót részesített a lelki erősség szentsé
g é in .  Küldöttségek fogadása után meglátogatta 
Alapon Koller Tivadart, Koller Pált, a Szluha- 
családot, majd Felsőalapon a Vancsai- és Voj- 
novich-családot. Koller Tivadar fényes ebédet 
adott a főpásztor , tiszteletére.

Kedden Előszálláson bérmált a főpásztor, 
ahol a ciszterciták uradalma diszes fogadtatást 
rendezett tiszteletére. Az apátur képviseletében 
Szentes Anzelin perjel üdvözölte Öméltóságát az 
uradalom tisztikarának élén. 640 hivő részesült 
a bérmálás szentségében. A küldöttségek foga
dása után Baracs község földesurainál végzett 
látogatásokat a főpásztor.

A bérmaut utolsó állomása Hercegfalva 
volt. Itt Vajda Ödön Zirci apát üdvözölte a püs
pököt impozáns fogadtatási ünnepség keretében.. 
Szent beszédet, szent misét mondott a főpásztor, 
azután 960 hívőnek osztotta ki a Szentlélek ke
gyelmét. A plébánián fényes ebéd volt a főpász
tor tiszteletére, aki d. u. visszautazott szék
városába.

4 -  A Hamzus-alapitvány. Hamzus Gellért- 
nek, a főgimnázium volt kedves emlékű tanárának 
nevére hálás tanítványai alapítványt gyűjtöttek, 
melynek kamatait évenként az intézet egyik 
szorgalmas tanulója élvezi. A gyűjtött összeget, 
1300 koronát átadták a főgimnázium igazga
tójának.

— Eljegyzés. Zavodnik Jenő bakonysárkányi 
jegyző eljegyezte Dörgicsey Mariskát, özv. Dör- 
gicsey Lajosné veszprémi bájos leányát.

— Jegyzői állások. A nyugdíjaztatás folytán 
megüresedett gánti körjegyzői, valamint az elha
lálozás folytán megüresedett hercegfalvai segéd
jegyző állásra pályázatot hirdet a főszolgabíró.

— A várós költségvetése- Saára Gyula dr. 
polgármester a város költségvetésének behatóbb 
tárgyalására értekezletre hívta a bizottsági tago
kat. Az értekezletek 15—20-áig tartatnak. Az ér
deklődés meglehetősen csekély.

— Uj állatorvosi állások. Kápolnásnyék és 
Aba községoen állatorvosi állásokat szervezett a 
vármegye. A kápolnásnyéki körhöz tartoznak 
Velence, Sukoró, Nadap, Pázmánd és Gárdony, 
az abai körhöz pedig Aba, Sárkeresztur, Sár- 
szentágota és Soponya községek tartoznak. A 
pályzaátok junius 30-ig adandók be a főszolga- 
birósághoz.

— Fejórvármegye szabályrendelete. Fejér
vármegye regi szabályrendeletén, amely a tiszt
viselők helyzetét, ügykörét, illetményeit szabá
lyozza, bizonyos módosításokat eszközölt. A 
belügyminiszterhez felterjesztett szabályrendelet 
jóváhagyással érkezett vissza.

— Trahoma. Ez a veszedelmes szembeteg
ség felütötte fejét megyénkben. A szfvári járás 
főszolgabirája hivatalos értesítést kapott, hogy 
a polgardii kőtörő gyár horvát munkásai között 
gyorsan terjed a traüoma. A főszolgabíró azonnal 
intézkedett a trahomás munkások kórházba szállí
tásáról azonban azok ellenszegültek az intézkedés
nek. Csendőri fedezet alatt kellett kórházba szállí
tani őket. Eközben öt, munkás megszökött.

Fehérvárcsurgóról szintén trahomát je
lentenek.

— Hangverseny. Medgyessy Jancsi és Zoli 
több főherceg kitüntetésében részesült 4 és 5 
éves cimbalom, xylofon és tubafon művészek 
f. hó 26 án és 27-én a Magyar Király szálloda 
kerthelyiségében hangversenyeznek.

— Isztiméri szenzáció. A dolog háttere ci
gánysátorokba vézet, helyszíne Isztimér község. 
Reichardt Jánosnó asszony tegnapelőtt reggel, 
amint belépett az utcai szobába, elképedve látta, 
hogy az éj folyamán ott idegen emberek jártak. 
A szekrények s általában az egész szoba nagy 
felfordulás képét mutatta. Reichardtné asszony 
utána látván a dolognak meggyőződött arról, 
hogy az idegenek alaposan megvamolták a szoba 
tartalmát. Nevezetesen hiányzott az 1200 és 600 
koronáról kiállított takarékpénztári könyvecske és 
azonfelül az egyik szekrényben elrejtett 280 K

készpénz. A tettesek kinyomozása még a talál
gatások stádiumában van. A gyanú a hasonló 
esetek hőseire, a cigányokra irányul. A takarék
pénztári könyvek vesztét azonnal bejelentették az 
lletékes takarékpénztárnak..... ; ;

„ ~  Kacagó estély 1 A vásártéren levő Mozi 
csütörtöktől hétfőig terjedő műsora fenominális 
kacagtató számokból áll. Mindenki megnézzé l"

Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek, 
úgy a Ssent István Társulat, mint 
egyéb kiadásokból óriási választékban 
kaphatók Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérvárott.

— A tehén ára. Laboda István rétszilasi 
gazdáról, annak tehenéről és 140 koronáról, mint 
az eladott tehén áráról van szó. Az- előzmények 
a következők: Laboda István felhajtotta' tehenét 
a minap lezajlott várpalotai vásárra s annak 
rendje módja szerint sikerült túladnia a jámbor 
jószágon. Hites feleségével együtt vígan tartott 
hazafelé az országúton, amidőn egy szerencsétlen 
véletlen kapcsán oda lett a tehén ára. A dolog 
úgy történt, hogy a hazafelé ballagó házaspár 
találkozott a* utón egy a vásár izgalmait szintén 
kiállott tót atyafival, aki felkínálta nekik léggömb
jeit. (luftballon) Az asszony szívesen kapott utána 
s megreszkirozta egyre a szokásos hatost Aztán 
hogy a léggömb sorsát biztosítsa, oda kötötte a 
zsebkendőjéhez, hogy jobb és biztosabb , fogása 
essék. Itt azonban meg kell jegyeznünk, hogy a 
tehén árát előzőleg szintén belekötötte a zsebken
dőbe. Most aztán egy nem remélt, de annál szo
morúbb eset történt. Az asszonyka egyik köny- 
nyelmü pillanatában eleresztette a kezében tartott 
kendőt és utcu neki, a léggömb felszállott a ma
gasba. Hiába volt a jajgatás, a kapaszkodás, a 
léggömb a fizikai törvények értelmében belátha
tatlan légi körútra indult. Oda a tehén oda a 140 
korona. A tojvaj léggömb ellen azonban megtet
ték a feljelentést.

— Öngyilkos cselédlány. A szerelmi félté
kenység egy uj áldozat nevét jegyezteti fel az 
öngyilkosságok históriájában. Szendrői Júlia ká
polnásnyéki leányzó, Grosz Mór kereskedő cse
lédje féltékenységi rohamában marólugott ivott.
A gyors orvosi segítség megmentette az életnek.

— A vigyázatlan nimródok. A tavaly nyáron 
történt emlékezetes vadászatról van szó, amely 
a fegyver gondatlan kezelésének szörnyű követ
kezményét mutatta. Id. és ifj. Ács András vadá
szatról térve haza megállották a palotai sorompó
nál. Mig az öreg bent a korcsmában itta a nedűt, 
addig ifj Ács András a töltött puskához nyúlt, 
amely nyomban eldurrant, halálra sebésitette Ge
rencsér Jánosné 1 éves kis lányát, életveszélyes 
sérüléseket ejtett Gerencsérnén és Nyári Francis
kán. A törvényszék a vigyázatlan vadászt 1 hó
napi fogházra ítélte, az ítéletet azonban az uj 
büntető novella értelmében felfüggesztette.

— Rövid hirek.
Céllövőink Pozsonyban. A Pozsonyban .tar

tott országos céllövőversenyen városunkból is 
többen résztvettek. Binder Béla és Havránek 
Antal győzelmet is arattak. í ^

Nagyperkátáról. Zimmermann György, 
egyik vitézlő nagyperkátai legény súlyosan össze
szurkálta Kratanszics Györgyöt. A csendőrök ki
szállottak a helyszínére.

Kerti ünnepély. A  székesfehérvári magán
tisztviselők és kereskedelmi alkalmazottak szövet
sége jul. 11-én a polgári lövészkertben kerti m u
latságot tart.

Veszettség. Iszkaszentgyörgyön és Tácon 
fellépett a veszettség. ,

Jóváhagyott alapszabályok. A bicskei önálló 
iparosok és kereskedők alapszabályait a belügy
miniszter jóváhagyta.

Egy asszony és egy ember. Dómján Jó- 
zsefné, nádasdladányi asszony beverte haragosé- ' 
nak Lázi Sándornak ablakait. Lázi Sándor vi
szonzásul a tüzrőipattant asszony fejét verte 
be. A feljelentések kölcsönösen megtörténtek.

Cigányok. Bihari Lizi móri cigányasszony 
és az ő fia összevesztek. A fiú kerekedvén fe
lül úgy eldöngette szülőanyját, hogy 4—5 hétbe 
kerül felépülése. A dolog jó oldata legfeljebb csak 
az, hogy Mór és vidéke részben megkönyeb- 
bili tőle.
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....  Szajkó' József halálához. Szajkó Józsefet a
hirtelen., .elhunyt postaszolgálta mint raz^orvosi 

' vizsgálat mégáUapitotta nem., agyszélhudésíolte 
• '^egJhapem-’̂ fpálibí^'mfrg??^^- Ő is a. Grünfeld- 

-egyik, >;áldpzAta.., . ■=

i fillér egy .nagy doboz Fernoledt-féle 
-  -J , yilagh’iw  cípőcém. Legjobb denatu
rált spiritusz: literje 56 fillér. Gumisarkok, 
m e l y e k  a járást biztossá és kellemessé 
teszik, toyábbá cipőfűző különlegességek 
stb.,. legolcsóbb árban kapható : 

L a n g r á f  O-éJoox é s  F i a
‘ ; gépszij- és bBrkereskedésében

Jókai-u. 8. — Telefon 100,

Keresztény szövetk. kongresszus.
A- keresztény szövetkezetek központja köte

lékébe tartozó vidéki szövetkezetek, egy minden 
tekintetben fényesen sikerült kongresszust tartot
tak f. hó 15-ikén a Margitszigeten. S hogy a 
kongresszus mily üdvös, mennyire szükséges volt, 
azt a közeljövő fogja megmutatni.

Legelsősorban is azért a praktikus ideaért 
üdvözöljük a központ igazgatóságát, hogy ezt a 
kongresszust kikapcsolta az évi kath. nagygyűlé
sek keretéből s ezzel annak önnállóságát, sőt — 
mondjuk ki nyíltan — sikerét biztosította.

Az országos kath. nagygyűlésnek ugyanis 
rövid 2—3 nap alatt oly rengeteg munkát kell 
végeznie, a rendelkezésre álló órák mindegyikén 
annyi szakosztály ülésezik, hogy ezzel nemcsak 
a közönség maga, de annak érdeklődése is na
gyon megoszlik s minthogy a nagygyűlés tagjai 
rendesen buzgóbb, tudományszomjas, minden jó 
ügy iránt érdeklődő emberekből állanak, kik nem 
szeretnének elmulasztani semmit sem, innét az 
az izgatott sietség, az a lázas kapkodás; innét 
van, hogy a legtöbb tag egyetlen egy szakosz
tályi ülésen sem vesz részt teljesen; innét az a 
folytonos mozgás, séta, egyik teremből a másikba. 
A nekünk kedves, minket érdeklő szónokot, elő
adót meghallgatjuk itt is, ott is, a többinél pedig 
megelégszünk a lapoknak többnyire hiányos köz
léseivel. Mig egy kölön megtartott szövetkezeti 
kongresszuson úgy az előadóknak, mint a kö
zönségnek a figyelme csupán a szövetkezeti ügyek 
körül koncentrálódik, s hogy ez mily áldásos, 
hasznos dolog, azt ez alkalommal eléggé tapasz
talhattuk.

Van még egy hátrányuk a nagygyűlés ke
retében tartott szakosztályi üléseknek, és ez, hogy 
az üléseket úgyszólván sohsem lehet pontosan 
a jelzett időben megtartani, sőt némelykor még 
a jelzett helyen sem, mely körülmény viszont a 
megállapított programmnak sergősebb letárgyalá- 
sát, hogy ne mondjuk ledarálását, vonja maga 
után. Szóval sietünk, sokat akarunk végezni gyor
san, pedig kár, sok igazság van ebben a mon
dásban : Ne siess, mert elkésel I

Tudunk eseteket, mikor az előadó alig hogy 
belekezdett tárgyába, máris fölhangzott a mellette 
ülő elnöknek, de még inkább a mögötte ülő és 
sorra váró előadóknak türelmetlenkedése: „csak 
röviden,“ „fejezze be“ stb. Hogy ez miként esik 
szegény előadónak, ki tárgyára tán napokon át 
készült, kinek talán még oly fontos mondanivalói 
lennének, s kit maga a közönség egyébként talán 
igen szívesen hallgatott volna még tovább, azt 
könnyű elgondolni.

Mindez már eleve ki van zárva egy 
külön kongreszusson, hol mindenki .elmond
hatja azt, a mi szivén fekszik.

Szükségesnek tartottuk elmondani mind
ezeket különösen most, egy újabb naggyülés kü
szöbén,. minthogy a szövetkezetek kongresszusa 
erre oly kedvező alkalmul kínálkozott.

. Magának a kongresszusnak a tárgyai való
ban a legéletrevalóbbak voltak. Mindjárt az első 
előadó a csoportonként való bevásárlások elő
nyeit fejtegette, természetesen csak ott, hol szö
vetkezet még nincsen. Hogy mily sikerrel ? azt 
ne kérdezzük. Elég ha tudjuk, hogy az előadó 
Szentivanyi volt. ,

. ? zi  ,Ja,IJ.c5°Portos bevásárlást az egyik fel
szólaló^ „ kétélű fegyverek"-nek nevezte. És igaza is 
vofrl Valóban kétélű fegyver az, de olvan a

mellyel á Központ két oldalról is. védekezhetik 
ellené vér szemben ! Az egyik oldalon a be vásar- 

• lások nyomában járó üzleti haszon, s a másikon, 
e jegyzett üzletrészekből előállott tőkeszaporodás 
által. Mindazon, által az üzletrészek jegyzéséhez 
váló merev ragaszkodást, magunk sem ajánlanánk. 
A törvény nem tiltja, hogy nem tagoknak is 
árusíthassunk, az üzletrészhez szükséges 100 ko
ronának összeszedése pedig sok helyütt oly ne
hézségbe fog ütközni, hogy ez magát a sikert is 
kockáztatja. . ^

Dr. Vildfeuer a központ atyai gondoskodá
sáról tanúskodó nyugdijtervezetről szólt. Na
gyon sok megbeszélni való lesz még ezen a 
téren; sok akadályt kell még elhárítani, de éppen 
ezért kellett ezt a . kérdést m ár most fölvetni.

Tán nem csalódunk, ha az egyik legnagyobb 
akadályt abban'látjuk, hogy a mai üzletvezetők 
jó része már „végzett", tönkrement kereskedőkből 
áll, kik e szerint már kissé előhaladotlabb korban 
lépnek csak a szövetkezetek szolgálatába, a mikor 
is vagy nyugdíjigényük lesz kedvezőtlenebb, vagy 
magasabb dijjárulékot kell fizetniük a megélhetésre 
igy is alig alig elég fizetétésökből. S bajos addig 
is, még megvalósulhatnának a lelkes csongrádi 
elnöknek eme buzdító szavai: „neveljünk üzlet
vezetőket," talán akként lehetne segíteni, ha e 
szövetkezetek a többi kereskedőkkel bizonyos 
nexusban szeiveznék nyugdijintézetöket.

A dr. Zlinszky által javasolt jogvédő irodára 
pedig válóban rá lehet mondani: „Add Uram  
Isten, de m indjárt"! Félő csak az, hogy egy 
iroda ha ingyenes lesz, nem lesz képes kielégíteni 
az összes igényeket.

A leghasznosabbb, legéletrevalóbb buzdítást 
azonban egy tószt keretében hallottuk a mi 
nagynevű elnökünktől, Zichy Aladár gróftól, ki 
konstatálván a szövetkezetek életében mutatkozó 
apályt és dagályt, megállapítva, hogy ez rendesen 
személyi változásoktól függ, arra kért arra buz
dított, hogy a szövetkezeti életben ne egyes sze
mélyeket, hanem magát az intézményt szeretessük 
meg a néppel. Egy buzgó plébános, lelkes káplán, 
tanító, önzetlen, szorgalmas üzletvezető idejében 
minden fejlődik, erősödik, dagad, a sokszor elke
rülhetetlen személyváltozás után pedig jön a 
visszaesés, az apály ugyanazon vevőközönség 
mellett! Ilyen egészségtelen állapotok mellett ma
radandót alkotni lehetetlen. A szövetkezetek jö
vője függ attól, mennyire szívleljük meg ezeket 
a bölcs-okos intelmeket ! A szövetkezet a világitó 
láng, mely önmagok fogyasztva, sorvasztva szol
gál másoknak, mi legfőllebb csak lámpagyujto- 
gatók legyünk! A szövetkezet az anya, mely sa
ját vérével táplálja gyermekeit, mi ennek az édes 
anyának csak ételhordói lehetünk ; A szövetkezet 
az mi legfőllebb oltár, mi legfölebb csak papok 
lehetünk, kik ez oltáron önmagunkat áldozzuk föl 
a nép jólétéért! Szóval a mienk legyen a munka, 
a haszon, úgy az erkölcsi mina az anyagi, a 
népé, a dicsőség pedig Istené I

Weicher Miklós.

Szerkesztői üzenet

Dr. V. D. Helyben. Sajnáljuk, nem szolgál
hatunk vele. A viharos Óceánon hánykolódó fő
szerkesztőnket tessék meginterpellálni érte. Ő 
azonban — úgy tudjuk — összes gondját, búját 
itt felejtette Pannoniniában. Sikert különben sem 
biztosíthatunk.

K. M. Gy. igazgató-tanító Ráckeresztur. Le
velet vártunk, mert azt hittük,(a dolog bővebb s 
előttünk is ismeretlen teljes mibenlétét adja. Az 
okokat azonban, amelyek ammellett érvelnének 
hogy az iskolát államosítani kellett, szeretnők is
merni. A dolog fontossága, a lapunkban érintett 
szempont ebben határozódik. Nemcsak kegyedek, 
mi is szeretnénk megnyugodni.

Cs. Hőn igért tárcáit várjuk. Válogatás joga 
fentartva. A versek sorsa aggodalmas.

M. üzletvezető. Hogy kaphatnának e tőlünk 
pakolopapirt ? Azt kivánt mértékben liferálunk. 
Papírkosarunk kiürítése épen most van folyamat
ban. Elelmicikkeket beletakarni azonban a rajta 
levő közleményekre való tekintettel (vers, tárca, 
heiyreigazitást kérő levél stb.) nem tanácsos! 
Üzleti érdekei is sokat szenvednének. ,

úgy nagyban, mint zárt palac- í?
kokban saját főzésű 

valódi ó törkölypálinkát 2‘10 K, $  
uj törkölypálinkát 1*90 K cogna- í | í  
cot 5 K árban literenként, palack- §  
kai együtt. £$

Csomagolás önköltségen szá- §
m itta tik .--------------------- Szállítás §
utánvétellel történik. Megrende
lések . §

Uradalmi intézöség Tácz §
(Fejérm.) címre kéretnek. $
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

Tolnai-utca 13. Székesfehérvár Simor-utca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
---------------műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

8 Z IL Z E R  MANÓ
|| férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

%  S z é k e fe h é n á r , ‘ Szögyénj-Marich-litcr

Állandóan nagy raktáron mindenféle

frf-, üli- és gpMák
úgyszintén

papi öltönyök,

Ferenc Jőzsef-kabát, 
köpenyek (havelok) $  

bőrkabátok, utazó bundák, | |  
^  raglán-felöltők, kabátok. ^
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